EPISTOLA XXXV.

AD VICTOREM ET COLUMBUM EPISCOPOS.

Conacto concilio, Donatistarum prompte ac fortiter obediunt. Mittant ad se Paulum episcopum, quo edocente, Donatistarum facinoribus planius cognitis, de illis punientis ac compunctionis tatus decernat.

Gregorius Victori et Columbo episcopis Africæ.

Qualiter neglectus inter initia morbus vires accipiat, et ex nostris necessitatibus quicunque in hac sumus vita constituti probavimus. Huic igitur nascenti si doctorum obset prævisio medicorum, scimus quidem quia antea cessaret, quam tarde procuratus plurimum noceret. Hujus ergo considerationis ratio vehementer nos debet impellere ut, animarum morbis inquietibus, tota festinemus possibilitate resistere, ne dum salubria adhibere medicamenta negligimus, multorum nobis vitam, quos Deo nostro contendimus lucrari, subripiant. Unde nos oportet ita caulas ovium, quibus nos custodes videmur esse præpositi, vigilans solicitudine præmunire, quatenus lupus insidians undique pastores sibi repugnantes inveniat, et viam ingrediendi in eas non habeat.

Comperimus siquidem Donatistarum stimulus sic in illis partibus gregem turbasse dominicum, ac si nullius pastoris moderamine regeretur. Nuntiatumque nobis est, quod dicere sine gravi dolore non possumus, quoniam plurimi eorum venenatis iam sint dentibus laniati. Denique ut sacerdotes catholicos pravissima de suis Ecclesiis **716** temeritate depellerent, et multis insuper quibus salutem regenerationis aqua præbuerat, rebaptizantes, pravitate nefandissima peccavisse. Quæ res animos nostros valde mortificat,

^a Ita legitur passim in MSS., præsertim in Norm. et Vatic. In Edit. aliqua occasio vel excusatio detur.

EPIST. XXXV. — ^a Recentiores excusi, ex nostris necessitatibus quæ patimur in hac civitate constituti probavimus. Certe reluctantibus omnibus MSS. Vatic., Corp., Anglic., Turon., etc.

^b In Vulgatis: Denique sacerdotes canonicos... depellere; et multis... necesse dicuntur. Quam lectio non mutassemus, nisi ad id coegisset communis consensus MSS. Anglic., Vatic., Norm., Corp., Turon., Reg. Valeat ergo nota quam attenuit Gussany. De sacerdotibus canonicos. Aliam ejusdem auctoris computare coacti sumus ad hæc verba: ex necessitatibus

A quod vobis illic positis damnatae præsumptioni tam scelus perpetrare licuerit.

Qua de re fraternitatem vestram scriptis decurrentibus adhortamur, ut, habito tractatu, unitoque concilio, ita e nascenti huic adhuc morbo inhibitor ac tota virtute beatissimis obsistere, dummodo nec vires ex neglectu percipiatur, nec in commisso vobis grege pestilentiae damna concuriat. Nam si quolibet modo, quod non credimus, incipienti negligitis iniquitati resistere, plurimos erroris sui gladio vulnerabunt. Et est profecto gravissimum, laqueo diabolice fraudis irretiri permittere, quos prius possumus, ne alligentur, eripere. Melius est autem ne quisquam vulneratur obsistere, quam vulneratus qualiter sanari possit exquirere. Hoc itaque considerantes, sacrilegam prævitatem sedula oratione ac virtute qua valetis obruere festinate, ut et subsequens nuntius, Christi gratia suffragante, de eorum nos ultiione lætificet magis, quam de excessu contristet.

B Paulum præterea fratrem et coepiscopum nostrum ad nos, quo potestis studio, omni sub festinatione dirigite; quatenus ab eo causas subtilius tanti facinoris agnoscentes, hoic nefandissimæ pravitati cum Creatoris nostri solatio medicinam dignæ possimus correptionis imponere.

EPISTOLA XXXVI.

AD LEONEM EPISCOPUM.

CNe subdiaconi cum suis uxoribus misceantur. Speciosi subdiaconi uxor, in monasterium ob secundas nuptias detrusa, dimittatur.

Gregorius Leoni episcopo Catanensi.

Multorum relatione comperimus ^a hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, ^b ut subdiaconi suis sicuti miscerentur conjugibus (*Grat. dist. 32, can. 2*; *et caus. 27, quæst. 2, c. 20*). Quod ne denuo quisquam præsumeret, a servo Dei sedis nostræ diacono, ex auctoritate nostri decessoris, est isto modo prohibitum, ut eodem tempore hi qui jam uxoribus fuerant copulati unum ex duabus eligerent, id est, aut a suis uxoribus abstinerent, aut certe nulla ratione ministrare præsumerent. Et quantum dicitur, Speciosus tunc subdiaconus pro hac re ab administrationis se suspendit officio, et usque in obitus sui tempus notarii quidem gessit officium, et a ministerio, quod subdiaconum oportuerat exhibere, cessavit. Post cuius obitum, quia ^c relicta ejus ^d Honorata marito est sociata, a tua eam fraternitate **717** in monasterio cognovimus esse deputatam. Ideoque si, ut fertur,

^a bus quæ patimur in hac civitate, quæ intelligenda dicit de Italiz cladiibus. At, in hac civitate, corrupta est lectio, ut jam monuimus.

^c Paulus post sanctum Cyprianum Donatistarum facilio in schisma eruperat, sed alternantibus vicibus nunc conuicere videhat, mox recrudescere per CCC et amplius annos ad usque sancti Gregorii ætatem. Gussany.

EPIST. XXXVI [AL 34]. — ^a In Norm., hoc audeo vos.

^b De subdiaconorum continentia, vide, supra, epist. 5, et lib. 1, epist. 44.

^c Viduas clericorum non permittas iterum subere,

eius se maritus ab administratione suspendit, ante dictæ mulieri non debet officere, quod ad secundam conjugii copulationem migravit, præsertim si non taliter subdiacono juncta est, ut a carnis voluptatibus abstineret.

Si ergo ita se veritatem quemadmodum edociti sumus habere cognoscis, prædictam te mulierem de monasterio per omnia convenit relaxare, ut ad suum maritum sine aliqua possit formidine remeare.

De cætero vero fraternitas tua sit omnino sollicita, ut quos ad hoc jam officium contigerit promoveri, hoc quam maxime diligenter inspiciat, ne si uxores habent, miscendi se cum eis licentia potantur, sed ad similitudinem sedis apostolicæ eos cuncta observare sua nihilominus districione constituant.

EPISTOLA XXXVII.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

Euplo patris et matris bona reddi jubet.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Euplus præsentium portior Eusanum Agrigentinæ civitatis episcopum suum fuisse memorat genitorem, matrisque suæ res apud eum plurimas indicat manuisse. Quem quoniam intestatum asserit esse defunctum, ideo et res maternas sibi petit debere restituī, et ante dicti episcopi patris sui se permitti substantiam adipisci. Qua de re fraternitati tua hujus præcepti serie deputamus, quatenus diligenter curet addiscere; et si quid apud prædictam Ecclesiam de rebus matris ipsius inveniri potuerit, si quidem nihil est quod ante dicto Euplo rationabiliter possit ob sistere, ei secundum suam faciat portionem restitui.

** Proinde et de rebus paternis quas ante episcopatum dignoscitur habuisse, si eas in jus Ecclesiæ suæ quolibet modo non transtulit, ei, quantum portioni ejus legaliter scit competere, ut satisficeri possit immineat. Nam omnino et contra rationem et contra nostrum probatur esse propositum, si cui ea quæ juste compieuntur restitui ac satisficeri denegemus. Ita ergo hæc fraternitas tua implere festinet, ut suprascripto portatori ad nos denuo ex hac re nulla remeandi necessitas imponatur. Nam quod beatæ recordationis*

docent plures canones, quorum aliqui referuntur distinctiōne 28, c. 10, 11, 12, ex sancto Gregorio, lib. xi, epistola 62, nunc lib. xiii, epist. 51; ex Aurelian. concil., can. 43; ex collectione Martini Bracarensis, c. 29. Addesit Autiissiodorensi concil., canone 22: Non licet relictæ presbyteri, nec relictæ diaconi, nec subdiaconi post ejus mortem maritum accipere. In decreto Gregorii II, c. 1 et 2, idem prohibetur. In concilio Romano I, sub eodem anno Christi 721, in Toletano I, eadem reperio verba, can. 18, quæ in can. 29 collectionis Martini Bracarensis. Causam iurius prohibitionis repeto a consensu sive voto earum mulierum; nec enim mariti promovebantur ad superiores ordines, nisi aut conversionem vovissent ipsæ, aut certe se non renupertas, sed innubas post eorum mortem permanuras data fide cavissent. Gussanv.

** Prius legebatur, Honorato marito est sociata, quod mutavimus cogente unanimi MSS. Vatic., Norm., Corb., Turon., etc., consensu.*

*EPIST. XXXVII [Al. 36]. — * Episcopus potest testari de bonis hærediariis, quæsitis ante episcopatum vel post episcopatum. De bonis vero quæsitis post episcopatum de rebus Ecclesiæ, nihil alienari potest*

A decessor noster præceptum direxerat, ut ipsa omnes res ejus Ecclesiæ remanerent, hoc ideo eum credimus præcepisse, ne per eas adhuc amplius desperaret; nunc vero æquum esse pensamus ut filium patris culpa non ingravet, sed fraternitatis tua dispensatione quidquid ei legaliter potest competere consequatur.

718 EPISTOLA XXXVIII.

AD THEODELINDAM REGINAM.

Ab imperitis seductam dolet. Sanctarum quatuor synodorum, maxime Chalcedonensis, fidem in Romana Ecclesia integrum servari proficitur. Hoc latius ne extra Constantii episcopi communionem maneat.

*Gregorius Theodelindæ * regina Langobardorum.*

Quorundam ad nos relatione pervenit ab aliquibus B episcopis gloriam vestram usque ad hoc scandalum contra sanctam Ecclesiam fuisse perductam, ut se a catholicæ unanimitatibus communione suspenderet. Quod, quantum vos pure diligimus, tanto de vobis fortius dolemus, quia vos imperitis stultisque hominibus creditis, qui non solum ea quæ loquuntur scient, sed vix ea quæ audierunt percipere possunt. Qui dum neque legunt, neque legentibus credunt, in ipso errore manent, quem sibi ipsi de nobis finierunt. Nos enim veneramur sanctas quatuor synodos: Nicænam, in qua Arius; Constantinopolitanam, in qua Macedonius; Ephesinam primam, in b qua Nestorius; Chalcedonensem, in qua Eutyches atque Dioscorus damnatus est; profientes quia quisquis aliter sapit quam hæc quatuor synodi, a fide veritatis C alienus est. Damnamus autem quoscunque damnant, et quoscunque absolvunt absolvimus, sub anathematis interpositione ferentes eum qui earundem quatuor synodorum, maxime autem Chalcedonensis, de qua quibusdam imperitis hominibus c nata est dubietas et superstitionis occasio, fidei addere vel adimere præsumit.

Cum itaque integritatem nostram ex aperta mea traditione seu professione cognoscitis, dignum est ut de Ecclesia beati Petri apostolorum principis nullum ulterius scrupulum dubietatis habeatis; sed in testamento vel inter vivos. Gregorius, lib. XII, epist. 38: Nulli dubium est quia sicut sacerdotibus res in episcopatu acquisitas nulla est alienandi licentia, ita de his D quas ante habuerint, quidquid judicare voluerint, non retinatur. Sed si episcopus liberos habuerit, de rebus ante episcopatum quæsitis non potest testari in favorem Ecclesiæ, nisi salva legitima liberorum portione, ex hac epistola.

*EPIST. XXXVIII [Al. 33]. — * Hæc epistola fere convenit cum epist. 4, quam non fuisse datum appearat ex epistola 37, nunc 59. Gussanv.*

b In quatuor Vatic., Norm., Corb., Reg., legitur,

in qua Nestorius et Dioscorus, Chalcedonensem in qua

Eutyches damnatus est; quod contra conciliorum historiam pugnat.

c In Norm. et Corb., optimo sensu, nata est suspicionis occasio, addere, etc. In Vatic. A et B, nata est dubietas, fidei ad. In C et D, nata est superstitionis occasio, fidei addere. In Reg. desideratur, superstitionis.

d Abest traditione a Vatic. C, a Norm. Reg. et Corb.

vera fide persistite, et vitam vestram in petra Ecclesiæ, hoc est in confessione beati Petri apostolorum principis solidate, ne tot vestræ lacrymæ tantaque bona opera pereant, si a fide vera inveniantur aliena. Sicut enim rami sine virtute radicis aresint, ita opera quantumlibet bona videantur, nulla sunt, si a soliditate fidei disjunguntur. Decet ergo gloriam vestram ad reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Constantium, cuius et fides et vita olim mihi bene est approbata, sub omni celeritate transmittere, eique directis epistolis indicare ordinacionem ejus quam benigne suscipitis; et quia ab ejus Ecclesiæ communione in nullo separamini, ut vere, sicut de bona ac fideli filia, communis exultatione gratulemur. In hoc autem vos ac vestra **719 opera Deo placere cognoscete, si priusquam ejus examen veniat sacerdotum illius iudicio comprobentur. (Vide sup. ep. 4.)**

EPISTOLA XXXIX.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

Brixianis ciribus non juret se tria capitula minime damnasse, sed in epistola integrum Chalcedonensis synodi fidem proficitur. Joannem Ravennatum intra Missarum solemnia non nominet, nisi id postulet antiqua consuetudo, aut ab illo soleat ipse nominari. Theodelinda iterum scribens, jam quintæ synodi non meninet, que tamen contra priores quatuor statuit nihil. Compescat Fortunatum. Ursicinum e status sui conditione non pulset.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Scriptis sanctitatis vestræ percursis, in gravi vos mœrore esse cognovimus, maxime ^a propter episcopos et cives ^b Brixie, qui vobis mandant ut eis epistolam transmittatis, in qua jurare debeatis vos tria capitula minime damnasse. Quod si decessor fraternitatis vestræ Laurentius non fecit, a vobis queri non debet. Si autem fecit, cum universalis Ecclesia non fuit, et cautionis suæ juramenta transcendit. Sed quia eundem virum sua credimus sacramenta servasse, atque in unitate catholicæ Ecclesie permanisse, dubium non est quod nulli episcoporum suorum juraverit se tria capitula minime damnasse. Ex qua re colligat sanctitas vestra quia cogi non debet ad hoc quod a decessore vestro factum nullo

^c Non quod de fide jurgarentur, sed quia pertinacia in schismate affinis est hæresi, vixque est ut eam non involvat, cum ab Ecclesiæ, quæ est columna et firmamentum veritatis, abducatur.

EPIST. XXXIX [Al. 37]. — ^d Ita legimus in MSS. Norm., Vatic., Reg., etc. Vulgati habent propter episcopum.

^b Vulgo Brescia, Gall., Bresse, urbs adhuc episcopalibus sub archiepiscopo Mediolanensi. GUSSANV.

^c Passim occurrit in antiquis monumentis ista non minus inter Missarum solemnia recitatio. Scribantur autem in tabellis sive diptychis, de quibus multa quandoque lis mota est. Altera tabella vivorum erat, altera mortuorum, eaque ratione suam invicem communionem testabantur. Διπτυχος, duplicitus; πτυχη, plica, codicilli duplexes. Balsamo, in can. I concil. Constant. I et II, ναραν hand recitationem ἀναφορὰν τοῦ ὄντων τοῦ ἐπεσκόπου. Νέπον vero solius episcopi nomen ad aliare recitari solitum, sed extraneorum etiam, dicit epistola 40 Leonis ad Anatolium c. 3, et epist. 46. c. 2, quod et innuit san-

A modo est. Sed ne ii qui vobis ista scripserunt scandalizari videantur, transmitte eis epistolam, in qua sub anathematis interpositione fateamini neque vos aliquid de fide Chalcedonensis synodi immuovere, neque eos qui imminuunt recipere, et quoscunque damnavit damnare, et quoscunque absolvit absolvere. Unde credo eis posse celerrime satisfieri.

Quod autem scripsistis, quia scandalizantur plurimi eorum, quia fratrem et coepiscopum nostrum Joannem Ravennatum Ecclesiæ ^e inter missarum solemnia nominet, requirenda vobis consuetudo antiqua est; et si consuetudo fuit, modo a stultis hominibus reprehendenda non est. Si vero consuetudo non fuit, fieri non debet unde quibusdam scandalum moveri possit. Tamen sollicite ^f perquirere studi si idem Joannes frater et coepiscopus noster vos ad altare nominet, quod minime dicunt fieri. Et si ille vestri nominis memoriam non facit, quæ necessitas cogat ignorare, ut vos illius faciatis. Quod quidem si sine aliquorum **720** scandalo fieri potest, vos tale aliquid facere valde laudabile est, quia charitatem quam erga fratres vestros habetis ostenditis.

Quod autem scripsistis, quia epistolam meam reginæ Theodelindæ transmittere minime voluistis, pro eo quod in ea quinta synodus nominabatur, si eam exinde scandalizari posse credidistis, recte factum est, ut minime transmitteretis. Unde nunc ita facimus sicut vobis placuit, ut quatuor synodos solemmodo laudaremus. De illa tamen synodo quæ in Constantinopoli postmodum facta est, quæ a multis quinta nominatur, scire vos volo quia nihil contra quatuor sanctissimas synodos constituerit, vel senserit, quippe quia in ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est, ^g et de his personis de quibus in Chalcedonensi concilio nihil continetur; sed post expressos canones facta contentio et extrema actio de personis ventilata est. Nos tamen sicut voluistis ita fecimus, ut ejusdem synodi nullam memoriam facheremus. Sed et de episcopis quæ scripsistis, prædictæ filiæ nostræ reginæ scripsiimus.

D ^h etus Gregorius his verbis : *Si idem Joannes frater et coepiscopus noster vos ad altare nominet.* GUSSANV. De diptychis plura Menardus tum ad Concord. Regul., c. 4, § 4, tum in notis 69 et 70. ad lib. Sacr., et card. Bona, de Rebus liturgicis, lib. II, c. 12.

ⁱ In Vulgatis, perquirere stude, ut etiam in unico Vatic. In cæteris, studui, consentientibus Norin, et aliis.

^j In Chalcedonensi concilio de Theodoreto et Iba expressis verbis, act. 8, 9, 10, judicatum est. Itaque videtur sanctus Gregorius aut non satis attenisse, aut aliud quid innuisse. De solo Theodoreto Mopsuesteno locutum euna suis indicat, epist. 36, nunc 51, lib. II, indict. 10. Quod ait de canonibus, probat aut sanctum virum aliquid humani passum, aut canones suo non referri loco act. 15, aut per canones ipsum fidei decretum esse intelligendum. Porro Græci vocabant diatyposes quæ de fide erant definitiones. ὥροις autem quæ de disciplina. Vide Gelasium Cyzicenum, ad conc. Nicæn., part. II. GUSSANV.

Ursicinum qui vobis scripsit aliqua contra Joannem fratrem et coepiscopum nostrum, vos per epistolas vestras et dulcedine et ratione ab intentione sua compescere debetis. De Fortunato autem fraternitatem vestram esse sollicitam volumus, ne vobis a malis hominibus in aliquo subripiatur. Nam audio eum cum decessore vestro Laurentio ad mensam Ecclesiae per annos plurimos nuncusque comedisse, inter nobiles consedisse, et subscriptissime, eumque fratre nostro sciente & in numeris militasse. Et post tot annos modo videtur fraternitati vestra ut de status sui conditione pulsetur. Quod mihi omnino incongruum videtur. Et ideo hoc per ipsum vobis, sed secreto mandavi. Tamen si quid est rationabile quod ei possit opponi, in nostro debet judicio ventilari. Ad filium vero nostrum dominum Dynamium, si omnipotenti Deo placuerit, per hominem vestrum scripta transmittemus.

EPISTOLA XL.

AD MARCELLUM SCHOLASTICUM.

Pro Maximo indulgentiam postulanti amice indicat id rectitudinem disciplinæ non pati.

Gregorius Marcello scholastico.

Gloriae vestrae charitas sic in nostro corde semper invigilat, ut nihil sibi corporalis defendat **721** absentia. Nam quamvis a carnalibus oculis longe est, mentis tamen aspectibus nunquam deest. Frequenter enim nos voluntas ad scribendum desideranter impellit, sed occupatio non permittit. Dum ergo nobilitatis vestra peritia non ignoret quantissim locu[n]s noster occupationibus involutus, quod a scribendi interdum cessamus officio, non voluntatis, sed necessitatibus esse consideret. Gloria autem vestra quod tardius in sua nos requiri epistola, qua possit excusatione defendere non videmus. In hoc igitur sola me debui taciturni-

^a Videtur fuisse Mediolani mensa communis clericorum. GUSSANV.

^b Ita legendum censeo ex Editione Veneta an. 1504, licet Ms. et editi Codices refragentur, in quibus legitur, innumeris annis militasse. Imperitia videlicet exscriptorum, qui forte non legerant numerum ideam esse ac cohortem, etc. Gall., bande, troupe, compagnie. Plura de hac voce diximus ad caput 55 lib. iv Dialogorum. GUSSANV. Imperitos tamen illos secutus est ipse Gussanv., qui et hoc loco legit innumeris annis, et in Dialogorum lib. iv, c. 35, ubi legendum ex omnibus Ms., qui erat Optio in numero, lectionem hanc ita corrupit, qui alio nomine Optio dictus fuit. Verum qua oscitantia dicit Ms. Codices refragari huic lect. , in numeris militasse? certe ita legitur in septem Norm., in duabus Regis et in plerisque; absurdum autem prouersus est alia lectio, innumeris annis militasse.

EPIST. XL [AL. 38]. — ^a Scholasticus significat aliquando virum eruditum, sapientem, eloquentem; aliquando advocatum seu causarum patronum. Sic interpretandum censemus ubi nomini subjicitur, ut in hujusmodi epistolarum inscriptionibus, et pro dignitate titulo attexitur. Unde coniice quo tunc loco haberentur advocati, ad quos scribens summus pontifex, gloriæ appellationem et titulum non secus ac praefectus, patricii, exarchis, inio regibus, tribuit.

^b Excusi, protectione.

^c Hæc desunt in Ms. Norm. ac plur. Exstant in Colbert. et in Vatic.

EPIST. XL [AL. 39]. — ^a Vulgo Ortona, urbs olim

tate defendere, sed servor charitatis linguis meam non pertulit habere silentiump. Salutantes itaque cum omni affectu atque dulcedine, indicamus uos gravioris contristatos quod illa a nobis voluistis expetere, in quibus dum voluntatem vestram perlicere, quia obsistit ratio, non valemus, contristare vos, quod nolunus, videbamur. Nam hoc nos sine correptione relinquere ecclesiastica non sinit aliquo modo disciplina; nec vos pro talibus decet petere, ne non rectitudini, sed indiscipline, quod absit, videamini consentire. Causa vero ejusdem Maximi pro quo nobis scribitis, quem si missarum solemnia celebrare præsumpserit, jam sacri corporia communione privavimus, matura quando oportuerit deliberatione, si eum Deo nostro placuerit, judicabitur atque disponetur. Oramus autem omnipotentem Dominum, ut et hic vos sua ^b propitiatione custodiat et ad æternae vitæ præmia perducat. ^c Meuse Augusto, indictione 12. (Vide sup. ep. 10.).

EPISTOLA XII.

AD CLERUM, ORDINEM ET PLEBEM HORTONIA.

Barbarum visitatorem delegat. Ante omnia monitum laicam personam in episcopum eligant.

Gregorius clero, ordini et plebi consistenti Hortonæ.

Vestri ^b antistitis obitum cognoscentes, cura nobis fuit destitutæ Ecclesiæ visitationem fratri et coepiscopo nostro ^c Barbaro solemniter delegare. Cui dedimus in mandatis ^d ut nihil de redditu, ornata, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur, cuius vos assiduis abortionibus convenit obedire. Hoc laudem scitote, quia ei ordinandi presbyteros ac diaconos, si neceesse fuerit, quos dignos ad hoc officium invenire potuerit, deditus licentiam, ^e quatenus in

Samnii in ora maris Adriatici, distans a Teate ^{xii} mil. in ortu. Nunc Aprutii citerioris in regno Neapolitano, adiuc episcopalis sub archiepiscopo Testino. GUSSANV. In Rhemensi et uno e Vatic. legiur, Cotrone.

^b Is Blandus vocabatur, ex epist. 33 libri 1, si tribus Vaticanis fides, nam pro Hortonæ, habent, Hortonensis, ut observavimus in fine notæ ^c ad eamdem epist.

^c Erat Beneventanus episcopus, vir industrius, et sancto Gregorio valde probatus, quippe cui etiam post mortem Victoris, Panormitanæ Ecclesiæ visitationem comiisit ex epist. 16 libri xi, nunc 13 lib. xiii. De eo quoque mentionem facit ejusdem lib. epist. 19, nunc 14. Putat tamen Ughellus, tomio VI Italie sacra, hunc Barbarum, quem et Barbatum dicit appellari, fuisse tertium episcopum Teatinum, cui ultro viciniori Ecclesiam Ortonensem visitandam commendavit. GUSSANV. In Rhemensi pro Barbaro legitur Joanni. Ita etiam in Vatic. D. In al. Vatic. Turon., Reg., nomen episcopi tacetur. In aliis Ms. nostris desideratur hæc epist. Existat in Colb.

^d Rhem., ut nihil de provectionibus clericorum, redditu, etc.

^e Ita Vaticanæ omnes, Regii et Turon. Consenit etiam codex Rhemensis, nisi quod in eo desideretur, et tanto ministris dignus valeat inventari. In Vulgatæ legitur: quatenus..... sacerdos, qui et vener. canonibus ulla non discrepet ratione, et tanto, etc. communice eligatur.

ecclesiastico. **722** obsequio sacerdos exquiratur, qui a venerandis canonibus nulla discrepet ratione, et tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus, provisuri ante omnia ne cuiuslibet vite vel meriti laicam personam presumatis eligere. Et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione ^c provehetur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereri posse cognoscite. Sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirare constiterit, ab officio et a communione alienos faciendo procul dubio noveritis.

EPISTOLA XLII.

AD VALENTINUM ABBATEM.

Ne monachi feminas in monasterium inducant, aut eas sibi commates faciant.

Gregorius ^a Valentino abbati.

Pervenit ad nos (*Grat. 18, q. 21, c. 20*), quod in monasterio tuo passim ^b mulieres ascendant, et, quod adhuc est gravius, monachos tuos mulieres sibi commates facere, et ex hoc incautam cum eis communionem habere. Ne ergo hac occasione humani generis inimicus sua eos, quod absit, calliditate decipiat, ideo hujus te praecepti serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere, neque monachos tuos eas commates sibi facere. Nam si hoc denuo ad aures nostras quoquaque modo pervenerit, sic te severissime noveris ultiō subdendum, ut emendationis luce qualitate ceteri sine dubio corrigantur. (*Vide t. II, ep. 28.*)

EPISTOLA XLIII.

AD BONIFACIUM VIRUM MAGNIFICUM.

Veniat Romanum, de fide sua, jam non per epistolos, sed per semetipsum responsurus. Qui cum eo dubia patientur, secure venire posse, cum non potestate, sed ratione erga ipsos usurus sit.

Gregorius ^a Bonifacio viro magnifico Africæ.

Si ita, ut audieram, magnitudo vestra intentione sollicita ^b de animæ sue vita cogitaret, nequam se mihi de fide sua per epistolos, sed per semetipsam posceret respondere. Nam quod **723** in excusationem molestia corporalis adducitur, exspectato salutis tempore, labore summopere potuistis pro

^c Excusi, provehatur.

EPIST. XI.IH [Al. 40]. — ^a In Colbert. epistola hæc inscribitur, *Venantio.*

^b Vide lib. IX, epistolam 20, et septimam Gelasii papæ I.

EPIST. XLII [Al. 41]. — ^a In Vulgatis, omittitur viro, secus in MSS.

^b Excusi habent salutem pro vita; et potuit pro pot. sceret. Lectionem quam exhibemus confirmant omnes MSS. nostri Vatic., Norm., Reg., Corb., Turon., Riem., Colb.

^c Ita melius MSS. omnes, quam Editi, neque aliqua ratiocinatione monstranda. Contra mentem sancti Doctoris, qui ratione convincendum iudicavit Bonifacium. Verum scribit rationibus quas jam adhibuit aliam non addefendam.

^d Vulgati recent., hoc ipsum quod non vult, obstaculum obedientiam esse solet. Ubi emendata haec lecio fuerit nos fugit. Certe non in MSS. Vatic., Norm.,

A commodo æternæ salutis assumere, ut et vos de nostra ratione, et nos de vestra credulitate gaude-remus. Ea enim quæ meis scripti epistolis replicanda nunc non sunt, ^c neque alia ratiocinatione monstranda, quia apud nolentis animum, quamvis sit evidens ratio, ^d hæc ipsa obstaculum esse solet. Sed per vos venite, et beati Petri apostolorum principis liminibus vestem præsentate, et cuncta quæ scripsi, nisi ex lectione monstravero, cum qua vultis disputatione recedite. Illo tempore tamen ut duam vitæ spatium superest, ab ejusdem beati Petri Ecclesia, cui claves cœlestis regni commissæ sunt, et ligandi ac solvendi potestas attributa, vestra anima non inventiatur divisa, ne si bie beneficium ejus despiciatur, illuc vita adiuta claudat.

Hi autem qui dubitationis vestras participes sunt, si ad me venire voluerint, nullam in me quasi ex potestate prodeuntem violentiam pertimescant. Nam nos licet in omnibus causis, in his tamen præcipue quæ Dei sunt, ratione magis stringere homines quam potestate festinamus.

EPISTOLA XLIV.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

Quosdam e Bacauda episcopi clero, ad sacros ordines in Sicilia promoto, ad ipsum illos repellem transmittat.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Indicavit nobis Bacauda frater et coepiscopus noster quosdam de clero suo in Siciliæ partibus ad sacros ordines pervenisse. Qui quoniam neque presbyterum neque diaconos se habere commemorat, ^a eos ad se petit debere transmitti. Proinde fraternalis tua ubique quosdam latere præsentium indicate repererit, huc eos sine dilatione transmittat, quatenus et illi ad Ecclesiam in qua olim militaverunt, revocentur, et ante dictus episcopus optatum de eis possit habere solarium.

EPISTOLA XLV.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Solidos sexaginta militi pro Cosma persolvendas.

Gregorius Pantino defensori.

Lator præsentium ^a Cosmas Syrus in negotio quod agebat debitum se contraxisse perhibuit, **724** quod et multis aliis et lacrymis ejus attestantibus verum esse credidimus. Et quia CL solidos debebat, volui ut cre-

D etc., quos supra laudavimus.

EPIST. XI.IV [Al. 42]. — ^a Suos clericos in Siciliæ fuisse partibus ordinatos dicit, bello, ut quidem reor, et sua pulsos dioecesi. Sine dimissoriis promoto, suspicor, quasi indigenas aut ratione domicilli proprios, lege canonum revocat in Niceno, c. 13 et 16. Gus-sanv.

EPIST. XLV [Al. 43]. — ^a Eundem esse putamus de quo lib. III, epist. 58. Hieronymus in illud Eze-chielis xxvii, 16: *Syrus negotiator tuus.... usque hodie autem, inquit, permanet in Syris ingenitus negotiationis ardor, qui per totum mundum lucri cupiditate discurrunt, et tantum mercandi habent vesaniam, ut occupato nunc orbe Romano, inter glorios ei miserorum neces querant divitias, et paupertatem periculis fugiant.* Ideo ad Lætam: *Negotiatoribus avidissimis mortaliis Syris.* Sidon., lib. 1, epist. 8, de Ravennatum perversione: *fenerantur, inquit, clerici, Syri psal-*lantes.

ditores illius cum eo aliquid paciscentur, quoniam et lex habet, ut homo liber pro debito nullatenus teneatur, si res defuerint quæ possint eidem debito addici. Creditores ergo suos, ut asserit, ad lxxx solidos consentire possibile est. Sed quia multum est ut a nil habente homine lxxx solidos petant, lx solidos per notarium tuum tibi transmisimus, ut cum eisdem creditoribus subtiliter loquaris, rationem reddas, quia filium ejus quem tenere dicuntur, secundum leges tenere non possunt. Et si protest fieri, ad aliquid minus quam nos dedimus condescendant. Et quidquid de eisdem lx solidis remanserit, ipsi trade, ut cum filio suo exinde vivere valeat. Si autem nil remanet, vel ad eamdem summam debitum ejus incidere stude, ut possit sibi libere postmodum laborare. Hoc tamen solerter age, ut, acceptis solidis, ei plenariam munitionem scripto faciant. (Cf. Joan. Diac. l. ii, n. 55.)

PISTOLA XLVI.

AD RUSTICIANAM PATRICIAM.

Festinum nimis illius e monte Sina redditum reprehendit.

Gregorius Rusticianæ patriciæ.

Excellentæ vestræ scripta suscipiens, libenter agnovi qualiter ad montem Sina perrexerit. Sed credite, ego quoque voluissem vobiscum ire, sed vobiscum minime redire. Quamvis mihi valde difficile sit credere quia ad loca sancta fuitis, Patres multos vidistis. Nam, credo, si vidissetis, tam celeriter ad Constantinopolitanam urbem redire minime poteratis. At postquam talis civitatis amor de corde vestro

^a Novell. 134, c. 7, ubi de filio debitoris agitur. Quia vero et hujusmodi iniqutatem in diversis locis nostræ reipublicæ cognovimus admitti, quia creditores filios debitorum præsumunt retinere, aut in pignus, aut in servile ministerium, aut in conductionem, hoc modis omnibus prohibemus, et jubemus ut si quis hujusmodi aliquid deliquerit, non solum debito cadat, sed tantam aliam quantitatem adjiciat, dandum ei qui retentus est ab eo aut parentibus ejus; et post hoc etiam corporalibus pœnis ipsum subdi a loci judice, quia personam liberam pro debito præsumperit retinere, aut locare, aut ignorare. Totam legem exscripti, quia multa continent notabilia. Gussav.

^c Gall., une entière décharge. Instrumentum quo de libératione constel vocant sæpius jurisconsulti munimentum, quod a cuiuslibet litigantis insultu hominem tutum reddit ac munit. Gussav.

PIST. XLVI [Al. 44]. — ^a Scilicet monachos monasterii montis Sina. Exstat epistola sancti Gregorii lib. xi secunda, ad Palladium hujus monasterii aut abbatem aut monachum, ad quem cucullam et tunicanam mittit. Hic adverte monachos nomine titulique Patrum insignitos, quod usu receptum tum apud Græcos tum apud Latinos scriptores. Nam Graeci acta eorum, *vitas Patrum* appellarent, dicta *apophthegmata Patrum*, in quibus a Cotelerio collectis semper leges: narravit Patrum aliquis. Idem sonat abbatis titulus omnibus saltem insignioribus monachis in orientali Ecclesia collatus. Pro Latinis testis prodeat Venantius Fortunatus de vita sancti Martini:

Inde monasterium sibi condit rupe sub alta,
Vir monachus prestans in pontificatus honore.

Plurima convenient ubi sancta examina Patrum.

De Patrum appellatione religiosis non deneganda, scripsit singularem dissertationem Theophilus Raynaudus e societate Jesu. Antiquissimum inorem pro-

A nullo modo recessit, suspicor quia excellentia vestra sancta quæ corporaliter vidit, ex corde minime attendit. Sed omnipotens Deus mentem vestram gratia suæ pietatis illustrat, donet vobis sapere, et temporalia omnia quæ sint fugitiva pensare, quia dum hæc loquuntur, et tempus currit, et judex supervenit, et mundum, quem sponte nolumus, ecce jam prope est ut dimittamus inviti. Domnum Apionem et dominum Eusebiam, eorumque filias meas peto vice salutari. Domum vero illam nutricem meam, quam mibi per litteras commendatis, omnino diligo, et gravem in nullo volo. Sed tantis angustiis premiatur, ut ab angariis atque oneribus hoc jam tempore nec metipos excusemus.

725 EPISTOLA XLVII.

AD SABINIANUM DIACONUM.

Maximi, qui Gregorii scripta publice scindi fecerat, superbiā comprimendam. Ejus columnæ de Melchis episcopo occiso quid respondendum. Monendum de duabus Romanum.

Gregorius ^a Sabiniano diacono.

De causa ^b Maximi prævaricatoris quid actuū sit cognovisti. Sed postquam serenissimus dominus imperator jussiones transmisit ut ordinari minime debuisset, tunc ad altiore superbiā erupit. Nam homines gloriōsi viri patricii Romani ab eo præmia accepérunt, euuque ^c ita ordinari fecerunt, ut Antonium subdiaconum et rectorem patrimonii nisi fugisset occiderent. Ego autem epistolæ transmisi, postquam eum ordinatum contra rationem cognovi, et contra consuetudinem, ut missarum solemnia celebrare non præsumeret, nisi prius ^d a serenissimis bat Hieronymus, etsi reprobet: Nescio, inquit in cap. iv ad Gal., qua licentia in monasteriis vel rocessus hoc nomine patris alios, vel vocari nos acquisamus.

^b Ea vox his in epistolis sæpius occurrit pro exactionibus, functionibus, muneribus, operibus coactis. Jureconsulti pro præstationibus equorum aut ad cursum publicum, Gal., les postes, aut ad transvectiones quarundam rerum, ut armorum. Dicunt etiam parangarias. Sunt servitutes coactæ, onera, et species vectigalium. Vocem Budæus notat esse Persicam. Ita Suidas. Cum plus compellimur præstare, aut solvere, aut facere, quam juris sit, quam debemus, angaria est. Gallice operas, quas domini a suis violenter exigunt colonis, vicariis, rusticis, vocamus corvées; quidni derivamus angariam ab angendo? De angariis etiam loquitur Gregorius epist. 68, lib. 1, nunc 70. Gussav.

PIST. XLVII [Al. 1, indict. 1]. — ^a In Vaticano, Sabiniano diacono, apud Constantinopolim. Ibi apocrisiari pro Gregorio provincia fungebatur. Ille epist. extra Registri ordinem in calce inter præmissas reperitur in multis MSS., præsertim Norm. Exstat in collectione Pauli Diaconi prima, et in indeince inscribitur: Ad Sabinianum diaconum Constantiopolitanum.

^b De eo conuale, supra, epist. 20, ad ipsum scriptam.

^c In Aud. et aliis plur. MSS., ita ordinari fecerunt. Antonium... nisi fugisset occidissent.

^d In collect. Pauli prima manu, dominis; secunda, dominis. Quocirca observandum collectas illas epistolæ a clericulo parum literato primo scriptas, et postea manu Pauli correctas et emendatas saltem numeri. xxxiv.

dominis cognoscerem quid de ejus persona jussis-
sent. Quæ scripta mea publice relata, vel in civitate
posita, publice scindi fecit, atque in contemptum se-
dis apostolicæ apertius exsiliit. Quod ego qualiter
patiar scis, qui ante paratior sum mori, quoniam beati
Petri apostoli Ecclesiam meis diebus degenerare.
Mores autem meos bene cognitos habes, quia diu
porto; sed si semel deliberavero non portare, con-
tra omnia pericula lætus vado. Unde necesse est cum
Dei auxilio periculo succurrere, ne cogatur exce-
dendo peccare. ¹ Vide quæ dico, 726 et pensa ex
quanto dolore sunt.

Pervenit vero ad me quia transmisit nescio quem
clericum, qui diceret quia Malchus episcopus in cu-
stodia pro solidis occisus sit. De qua re unum est
quod breviter suggeras serenissimis Dominis nostris,
quia si ego servus eorum in morte Langobardorum
me miscere voluisse, hodie Langobardorum gens,
nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque
in summa confusione esset divisa. Sed quia Deum
timeo, in mortem cuiuslibet hominis me miscere

¹ In eadem collect., apertus.

¹ In Vatic. A, unde quæ dico pensa ex quanto, etc.

² Pugnat hic MSS. Audouenus et Norm. habent: quod Malchus autem neque in custodia fuit. Favent Vatic. A et D. In collect. Pauli, quod modo autem neque in custodia.

³ De vocis hujus sensu diximus l. II Moral., n. 15, ubi vide notas. Sic locus ille legitur in Vatic. A: *Die qua causam dixit, adductus est.... a Bonifacio notario in domum ejus: cui et prandium factum est.*

⁴ Ejus dignitas summa erat inter patricios. Vide Theodoretum, lib. v Hist., c. 27; Cedrenum, Codicilum, Zonaram, Evagrium. Erant autem priores po-
stremitis sæculis usque ad xxiv. Eorum, ut conjicio,

A formido. ⁵ Malchus autem episcopus neque in custo-
dia fuit, neque in aliqua afflictione, sed die qua cau-
sam dixit, ⁶ et addictus est, nesciente me, a Bonifa-
cio notario in domum ejus ductus est, cui et pran-
dium factum est, ibique prandit, et honoratus est ab
eo, et nocte subito mortuus est, quod jam dilectionem
tuam arbitror cognovisse. Exhilaratum autem
nostrum pro ea re dirigero volui. Sed quia jam
eamdem causam actam existimavi, idcirco me re-
tinui.

Domino autem Romano dilectio tua dicat quia pro
Felice, sicut scripsit ad virum excellentissimum
¹ magistrum, epistolas, si Deus jussit, facio, et per
hominem meum transmitto. Nam modo postquam
nulli alteri scribo, durum mihi fuit soli magistro
B scribere. Cui etiam dicendum est quia Catellus pa-
latinus substantiam ejus, quantum Virigantinus dicit,
male exterminat. Cui vix potui imponere ut expen-
sas eidem Virigantino in monasterio quo lectioni va-
cat, et laborare non potest, parum aliquid de sub-
stantia matris suæ dare debuisset.

præcipuuſ erat magister officiorum. Cone. CP. vi,
act. 2, μαγιστρος τῶν βασιλικῶν ὄφρικιῶν, palatii ma-
gister. Chalced., art. 1, μαγιστρος τῶν θείων ὄφρικιῶν,
divinorum seu aulicorum officiorum magister. Repe-
ritur et hæc vox apud sanctum Athanasium, in Apo-
logia ad imp. Const. et apud sanctum Basilium,
epist. 81, et alios. Dicitur et μαγιστρος
vōs. Porro dignitas magistri dicebatur magisteria,
Gr. μαγιστρία. Apud Simocattam, lib. iii, c. 15:
Θεόδορος τῇ μαγιστρίᾳ ἀρχῆ τιμώντων. Et Childe-
bertus rex Francorum in epist. ad euendum Theodo-
rum magistrum, tom. I Hist. Franc., prælati magi-
sterii restri. Gussany. Formulam magisterie dignita-
tis habes apud Cassiodorum, libro vi Variar., § 6.

LIBER QUINTUS.

Indictione decima tertia, anno ordinationis ejus quinto.

727 EPISTOLA PRIMA.

AD JOANNEM RAVENNATEN EPISCOPUM.

*Non præponendos monasteriis clericos Ecclesiis de-
servientes.*

Gregorius Joanni Ravennati episcopo, etc.

Pervenit ad me (Grat. 18, q. 1, c. 26) ^a quod in
Ecclesia fraternalis tuæ aliqua loca dudum mona-
steriis consecrata nunc habitacula clericorum aut
etiam laicorum facta sunt; dumque hi qui sunt in
ecclesiis singunt se religiose vivere, monasteriis præ-
poni appetunt, et per eorum vitam monasteria de-

C struuntur. Nemo ^b etenim (Grat. 16, q. 1, c. 2) po-
test et ^c ecclesiasticis obsequiis deservire, et in
monachica regula ordinate persistere, ut ipse mona-
sterio distinctionem teneat qui quotidie ^d in mona-
sterio ecclesiastico cogitur permanere. Proinde fra-
ternitas tua hoc, quolibet in loco factum sit, emen-
dere festinet, quia ego nullo modo patiar ut loca sa-
cra per clericorum ambitum destruantur. Vos itaque
ita agite, ut mibi hac de re correctam causam sub
celeritate nuntielis. (Cf. Joan. Diac. I. ii, n. 54.)

LIBER V. AL. LIBER IV. EPIST. I. — ^a AL. in
Ecclesiis, ut in Vatic. C.

^b Sane non adeo convenient monastica quies, et
pastorales de laicis curæ. Inde gemebat Gregorius
ex monacho pontifex, lib. I, epist. 5, *contemplativa
vitæ pulchritudinem*, etc. Monachos tamen clericorum
officiis aggregari optabat ac volebat Siricius. Illos ut
ex monastica vita clericatu magis idoneos, breviariis
bus ordinum interstitiis Gelasius statuit promoveri:
Quoniam, inquit epist. 9, cap. 2 et 3, distare convenient
inter personam divino cultui deditam et de laicorum
conversatione venientem. Ut vir pius ad episcopatum
idoneus sit, illum primo subdiaconum aut mona-

D chum fieri debere Gregorius censet, infra, lib. xii,
epist. 12, *Hortandus est*, etc. Ex quibus constat, in-
quit Thomassinus, part. I, lib. vii, cap. 14, pro mi-
noribus ordinibus ipsoque subdiaconatu habitum esse
monachatum, aut saltem monastica vita labores pro
interstitiis ordinum habitos. Vide Bonifacii IV decre-
tum, apud Gratianum, 16, q. 2, cap. 2; Innocen-
tium III, de Statu monachorum, tit. 35, c. 5; Hol-
stenium, Collect. Rom., pag. 253.

^c Gratianus habet, *ecclesiasticis officiis*.

^d Quatuor Vatic. et Corb., in obsequio ecclesia-
stico.

EPISTOLA II.

AD FELICEM EPISCOP. ET CYRIACUM ABBATEM.

Introducendos in monasterium a Theodosia fundatum
servos Dei.

Gregorius Felici episcopo et Cyriaco abbati.

Querelam ^a Theodosiae religiosæ seminæ subditæ vobis satis series relationis explanat, in qua plura et non ad sacerdotalem pertinentia mansuetudinem contra Januarium fratrem et coepiscopum **728** nostrum capitula comprehensa relegimus, ita ut post fundatum a se servorum Dei monasterium, ^b omne quod ad avaritiam, turbulentiam præjudiciumque pertinet, ^c tempore dicatur oratorii ipsius dedicationis exhibuti. Quamobrem si ita est ut ante fata ejus suggestione comperimus, et in hoc quidquam cognoscitis indecentius fuisse commissum, hortamur ut Musicum abbatem monasterii Agilitani, remotis prius omnibus præjudiciis, studeatis ut in monachos suos, quos illic ordinare cœperat, summopere vacare festinet, quatenus ipso venerabili loco, ^d decenti regularique modo per vos, Domino juvante, disposito, nec frequens nos prædictæ religiosæ seminæ de non impletis bonis desideriis suis querela concutiat, nec cum vestræ detimento sit animæ, si tam pium propositum aliqua vobis negligentibus, quod non credimus, dilatione torpescat.

EPISTOLA III.

AD VENANTIUM EPISCOPUM.

Presbyteri, diaconi et subdiaconi qui se luxuriæ criminis maculaverint suo gradu in perpetuum dejeci manent. Peracta penitentia communionem accipiunt inter laicos. Saturnino expresbytero monasteriorum quorundam curam encipere concedit. Mittit baptizandæ mulier vestem, et Columbo presbytero Codicem regulæ pastoræ.

Gregorius Venantiœ episcopo Lunensi.

Relectæ textus quam fraternitas tua dixit epistolæ sollicitudinem tuam diligenter innovuit, sed cognita nos corporis tui molestia contrastavit. Ve-

EPIST. II. — ^a De isto Theodosiae monasterio jam supra, lib. iv, epist. 15.

^b Resertur 18, q. 2, c. 26, ubi probat Gratianus exempla fuisse quædam monasteria propter avaritiam episcoporum, qui, salutem animalium negligentes, monasteria suis bonis spoliabant. Vide lib. vi, epist. 29 et 43, necnon lib. viii, epist. 15. Hoc loco mutavimus relatam lectionem, ad avaritiae turbulentiam, suadentibus, imo cogitibus Ms.

^c Tres Vatic., tempore dedicaturi oratorii ipsius sit dedicationis exhibutum.

^d Rhenn. decenti venerabilique modo.

EPIST. III [Al. 18]. — ^a Gratianus, dist. 50, c. 10, unum caput conflavit ex epist. 5 et 16, nunc 6 et 15, ubi observabit lector sanctum Gregorium sibi semper constare, cum de lapsis Ecclesie ministris agitur. Abbi tamen priorem inter monachos locum obtinere permitit post penitentiam. Idem, epist. 17, nunc 4. Guss. ANV.

^b Portus Veneris, vulgo Porto Venere, olim urbs episcopalæ in Liguriæ sinibus, in sinu Lunensi, e regione urbis Lunensis sita, nunc oppidulum cum arce. Guss. ANV.

^c Alii, non male, ex presbytero, ut legitur in Norm. et in vet. Ed. In plurim. Ms. legitur Saturum, vel Saturnum.

^d Vulgo la Capraia, insula maris Tyrreni Tusciæ

A rumtamen dominica patienter debent sustineri flagella. Nam frequenter ad emendationem **729** regitudo conceditur. Et hoc ante Deum hominem purgatum statuit, quod in hac illum ad præsentis vita contrastat. Unde necesse est ut Creatori nostro, etiam in infirmitate positi, gratias referamus, et ut in illa nobis vita castigatio ista proficiat exoremus.

^a Praeterea (Grat. dist. 50, c. 10) ad fraternitatem consulta respondentes, statuimus diaconum et abbatem ^b de portu Veneris, quem indicas cedisse, ad sacram ordinem non debere vel posse vel modo revocari. Quem quidem sacro ordine privatum in penitentiam deputare te convenit. Cujus si postea acutus conversatioque meruerit, priorum inter alios monachos, ubi tu tamen decreveris, standi locum oblineat. Subdiaconi quoque, quos similis culpa constringit, ab officio suo irrevocabiliter depositi, inter laicos communionem accipient. In portu autem Veneris loco lapsi diaconi, alium qui hec officium implere debeat ordinabis. Saturninum vero ^c expresbyterum, ut nonquam ad sacri ordinis ministerium presumat accedere, scriptis cavere decrevimus. Sed eum in insula Gorgona atque ^d Capraria ^e sollicitudinem de monasteriis gerere, et in eo in quo est statt sine enjusquam adversitate manere permittimus. Fraternitas ergo tua commissos sibi vigilanti cura custodiat, a malis actibus sua, ut valet, prædicatione corripiat, quatenus et officii sui inveniatur, sicut decet, implere propositum, et Deum sibi retributorem suum faciat actionis existere. Nos vero omnino vos videre cupimus, atque in Deo de vestra presentia et salute gaudere. ^f Vestem vero ei quæ baptizanda est direximus; atque ut nobis talia scribatis, semper optamus. Codicem vero regulæ pastoralis domino Columbo presbytero transmittendum per harum portitorem diriximus, quem vobis molite detinere. Nam usi vestrum sub celeritate transmittemus.

B

inter et Corsicam. Guss. ANV. De Gorgona vide epist. 52 lib. i.

^g Id vide infra, epist. 6. Supra prænotavimus presbyterum lapsum, etiam si ad sacram ministerium revocari non possit, posse tamen de monasteriis sollicitudinem gerere. Guss. ANV., si ante lapsum, abbatis officio fuerit perfunctus.

^h Lib. iii, epist. 21, agit cum episcopo Lunensi de baptizandis Iudeis; hic baptizanda vestem transmittit. In epist. 6 Pauli pape ad Pipinum regem: *Præfatus sodalitat's vestre illustris missus pretiosissimum nobis superna gratia munus attulit, subanum videlicet, in quo dulcissima atque amantissima nostra spiritualis filia sacrissimo lavacro abtraxsus suscepit est, quem et cum magna jucunditate aggregata populi cohorte infra autam sacrati corporis auxiliatricis vestre beate Petrowillie,... celebrantes missarum solemnia cum magno gaudio suscepimus, et per allatum evanđelium subanum, etc. Vestium istarum baptismalium et subanorum, quorum usus erat in excipiendo et fonte sacro baptizatis et exsiccantibus, in libris superest memoria, nihil fere in ritibus. De vestibus innumeris testantur auctores. Inter ceteros sanctus Ambrosius, de iis qui myst. init., c. 7. De subanis Victor Uticensis, de Persecut. Vandalarum, lib. iii, ubi de Muritia et Elpidoforo. Guss. ANV. Consulte notas nostras ad c. 17 l. in Dial. et ad cap. 55 lib. iv.*

EPISTOLA IV.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

*I*ta de lapsis decernit quod antecedenti epistola. Constantius scribit ut Joannem puniens iram careat. Ut ejusdem Constantii famae consulatur. Finiendam stemmam causam Fortunati.

Gregorius Constantio episcopo Medio-anensi.

Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonicae procul dubio frangitur disciplinae, dum per reversionis spem pravæ actionis desideria quisque concipere non formidat (*Grat. dist. 50, c. 1*). Fraternitas siquidem vestra nos consuluit, si **730** Amandinus presbytero et abbe, qui a suo est decessore culpa exigente depositus, in eo quo fuerat ordine constitutus debeat revocari. Quod quidem nec licet, nec fieri posse aliqua ratione decernimur. Ejus tamen si conversatio forte meruerit, sacro per omnia sicuti est privatus officio, in monasterio eum ante alios, ut prævideritis, monachos ordinate. Illud igitur præ omnibus stude te, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revertere studeat, ne hujusmodi non statuta, sed temporali dilata creditur eis esse vindicta.

Vitanum vero ^a presbyterum, de quo scribitis at districte debeat custodiri, in Siciliam dirigi facimus ut, spe discedendi sublata, in pœnitentia se saltem tunc lamenta constringat. Jobinum quoque de portu Veneris quandam diaconum et abbatem suo decrevimus privandum officio, atque ut alter in ejus loco debeat ordinari scripsimus. Similiter etiam et tres subdiaconos quos fraternitas vestra lapsos innovuit a suo semper vacare ac decernimus privatos officio, quibus nihil aliud quam inter laicos sacra est præbenda communio. Saturninum vero presbyterum nè ad sacri ordinis ministerium præsumat unquam accedere, deputavimus ^b facere cautionem. Numque in eadem qua fuerat insula cum sacri ordinis privatione volumus permanere, permitentes ei curam et sollicitudinem de monasteriis habere vel gerere, quem et ex suo lapsu cautiorem factum cum credimus commissos sibi jam nunc sollicitius custodire.

De Jeanne autem Ecclesiæ vestræ notario charitas nos qua vos diligimus olimque dileximus ut scriberemus admonuit, ne dum ejus culpa provocat, aliquid quod ad peccatum pertinet fieri mandaretis. Illo ergo caventes, Ecclesiæ vestræ res subtiliter modis sic quibus potueritis inquirite, ^c unde nec Deum offendatis, nec ille vos unde apud homines accuset, valeat invenire. Nam nos non Joannem defen-

EPIST. IV [Al. 17]. — ^a Norm. et plerique, ex presbytero. Et ita infra, ubi de Saturnino vel Saturuo aut Saturo (sic enim in plerisque MSS. legimus) agit sanctus Doctor. In Reg., presbyter et abbas.

^b Recent. Ed., vitiouse, facere cautiorem.

^c Tres Vatic., Norm. et plur., dummodo nec Deum. Vatic. G. unde modo nec Deum.

^d Tres Vatic. et totidem Norm. dicta sunt.

^e Sic legendum ex MSS. Reg., Norm., Vatic., ubi Excusi, auxilio muniri.

^f In Vatic., mense Decembri, indict. 13. Praferendos putavimus Colbert. et Turou. S. Gat.

A dendo, vel contra rationem commendando ejus personam, sed ne vestra magis anima, stimulante furore, in aliquo gravaretur, scripsimus. Unde necesse est ut, sicut præfati sumus, Ecclesiæ vestræ res subtili investigatione cum Deitatem perquirere minime negligatis.

Præterea multum nos de Fortunati persona charissimæ fraternitatis vestræ mirari fecit epistola. Sed aut a vobis minime scripta ipsa dictata sunt, aut certe si vestra sunt, nos in eis fratrem nostrum dominum Constantium nequaquam agnoscimus. Debuitis etenim et adhuc debetis attendere quia pro vestra est opinione quod scribimus. Nam dum **731** illic se prædictus Fortunatus violentiam sustinere nec defensoris auxilium invenire potuisse commemorat, quid aliud nisi vestram attingit invidiam? Ergo ut nec opinionem vestram haec res apud quendam offuscet, nec Ecclesiæ vestræ possit fieri in aliquo, si bona causa est, detrimentum, instructam hoc debetis mandare personam, ut causæ qualitas trutinata sine vestra possit invidia terminari. Quoniam præsentim post ejus querelam, si illic pro vestris partibus fuerit dicta sententia, non rationabiliter, sed sola potestate credetur superatus. Nos vero pro charitate qua vobis astringimur, quæ pro opinione vestra sunt, ut facere debeatis non desistimus admonere. Scientes quia etsi vos ad tempus adhortatio ista contristat, postea tamen deposita contentionis intentione lætitiascat. ^f Mense Septembri, inductione 13.

EPISTOLA V.

AD DOMINICUM EPISCOPUM.

C *Gratulatur quod pastorali zelo Donatistas coercere studuerit; severiore tamen in episcopos id negligentes Africani concilii sententiam non probat.*

Gregorius Dominico episcopo ^a Carthaginensi.

Venient ad nos Prosper, præsentium lator, responsalis vester, post alios vestræ charitatis affectus [^f Forte afflatus; legitur tamen affectus in omnibus MSS. nostris], ^b secundas nobis vestras epistolas cum allegatione ^c principalium jussionum apud vos habitæ synodi chartulam porrexit. Quibus relectis, et de vestro gratulatim sumus, quem pastoraliter geritis zelo, et piissimos dominos occasione religionis illatas venalium personarum removisse calumnias. Maxime autem quia ita studuit fraternitas vestra Africanam servare provinciam, ut nullatenus devias heretico-drum sectas cum fervore sacerdotali coercere negligeat. De quibus etiam omnibus sopiaendis, et antequam charitatis vestræ consuleremur apicibus, in tan-

D EPIST. V [Al. 3]. — ^a Abest, Carthaginensi a Vatic., Norm., Corb., etc.

^b Ita Corb., Rhem., Norm., Vatic. D, et plerique in Regiis legitur, secundam....vestræ epistola....chartulam porrexerunt. In Vatic. A, secundum nobis vestræ epist. ut in Reg. Sed legendum puto, secundam. In Vulgat., secundo nobis vestras epistolas apud vos habitæ synodi chartulam porrexerunt. Deest aliquid in omnibus illis lectionibus. In nostra supplendum videtur et, ante, apud eos hab.

^c Litterarum imperatoris sacrarum, sacrorum apicorum, divinarum jussionum. Vide lib. 1, epist. 47, nunc 49. CUSSANV.

lum nos subtilius definisse meminimus, ut nihil rur-
sus de his vobis responderi necessarium credamus.
Quanquam ergo haec se ita habeant, et desideremus
omnes haereticos a catholice sacerdotibus vigore
semper ratione compesci, tamen subtiliter in-
tuentes omnino nos tetigit, ne per ea quæ apud vos
gesta sunt a clorum conciliorum primatibus, quod
avertat Dominus, generetur scandalum. Sententia
namque a vobis prolatæ est in conclusione gestorum.
In qua dum pro investigandis illis haereticis admo-
netis, subintulisti 732 eos qui negligunt substantiarum dignitatumque privatione plectendos. Optimum est igitur, frater charissime, ut in his quæ foris
corrighenda sunt prius charitas interna servetur, et
simus mente subjecti (quod maxime vestrae gravitatis
proprium judicamus) etiam personis dignitate mino-
ribus. Tunc enim totis coadunatis viribus haereticorum
commodius obviatis erroribus, cum secundum
morem sacerdotio vestri studueritis ecclesiasticam
interius custodire concordiam.

EPISTOLA VI.

AD VICTOREM EPISCOPUM.

Gregorium abbatem longa, ob negligentiam, paenitentia
afflictum restituat. Martiam sanctimoniale revocet.
Tradatur Victoria Fantino diligenter examinanda.
Anastasius medicus ne in monasterium virginum
deinceps ingrediatur.

Gregorius Victori episcopo a Panormitano.

Latem præsentium Gregorium, abbatem atque presbyterum monasterii sancti Theodori, nulla quidem ratio permittebat ut post lapsus^b cellæ ipsius pene generalem ultra ei præesse debuisse. Qui enim tot discipulos per suam negligentiam ad infernum duxit, reliquis unquam præponi non debuit. Sed quia longa hic est apud nos paenitentia afflictus, fraternitatem tuam necesse est eum in monasterium prædictum recipere, locoque suo constituere, ita ramen Urbicus monasterii mei præpositus dare aliquem de servis Dei debeat, qui ei^c præpositus fiat, ut quod

^a Urgebant dudum episcopos ad curam de haereticis habendum canones Africani, sed levioribus poenitis. Conc. Milevit. II, 24, 25.

^b Sensus expressit sancti Pauli ad Philip. II, 2, 3. *Eamdem charitatem habentes, unanimes, id ipsum sapientes, nihil per contentiones neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes.* Quem textum explicat suo more sanctus Augustinus, lib. LXXXIII Quæst., q. 71, quem locum lector consulat, eique adjungat alterum ejusdem Augustini locum, epist. 59, ad Paulinum, in solutione quæstionis 7, ubi de Thelio humili. Sanctus Gregorius id ipsum fuisus persecutur homil. 10 in Ezechieleni, post medium, necnon homil. 7 in Evang.: *Superiores invicem in via Dei eos maxime qui vobis commissi non sunt, proximos vestros attendite, quia et quos agere prava aliqua conapicitis, quæ in eis lateant bona nescitis.* etc. GUSSANV.

EPIST. VI [AI. 4]. — ^a Abest Panorm. a Norm. et plurimis Ms.

^b Hoc loco Gussanv. observat cellæ vocem desiderari in Lyrensi, Pratellensi et Teller. Certe quod ad Lyrense et Pratell. attinet, convenient cum Audeno aliisque Norman., ubi legitur cellæ, immo in sex Angl. et in plerisque habetur. Abest tamen a Vatic.

A istius incuria negligitur, illius sollicitudine servetur.

Præterea ex monasterio ancillarum Dei, quod est^d sancti Martini, Martiam sanctimoniale seminam in monasterium aliud^e injuste audio fuisse migratam; et Victoria, quæ locum illius sequebatur, sicut audio, res monasterii dispersit, ut ad priorates locum pertingere et ipsa post abbatissam interim inveniri debuisse. Quam rem fraternitas tua sub omni studeat celeritate corrigere; ^f cujus enim jam culpe sis intelligis, ut ego tam longe positus quæ in civitate tua aguntur agnoscam, et tot curis occupatus quæ fieri debeant disponam. Prædictam itaque Martiam in monasterium suum et locum suum volumus revocari. Victoriam vero Fantino defensori nostro tradi, quatenus ipse eam discussiens, cui quid de rebus monasterii dedit inveniat. Quam discussam 733 in monasterium aliud dari volumus, nobisque per Fantinum defensorem subtiliter renuntiari, ut sciamus quid de ea debeat sententia certiori constitui. Multa autem mala in eodem monasterio per Anastasiū medicum audio contigisse. ^g Qui si quando in monasterium virginum seu ipsum seu aliud fuerit ingressus, fraternitatem tuam culpa respiciat, quæ gemmam commissum tenet, et custodire dissimulat. (Cf. Joan. Diac. I, II, n. 42.)

EPISTOLA VII.

AD VENANTIUM EPISCOPUM.

Saturninum presbyterum, si post lapsum ministeriavit, communione privet usque ad diem obitus.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Accedens ad Gorgonam insulam (Grat. dist. 50, c. 10) fraternitas vestra discutiat id quod ad nos de Saturnino presbytero est perlatum. Pervenit namque ad nos quia postquam^a pro crimen lapsus sui a sacerdotii ordine est dejectus, ad explendum^b ministerium presbyterii præsumpsit accedere. et omnipotenti Deo hostias immolare. Quod si ita factum fraternitas vestra repererit, eum sacri corporis et sanguinis Dominici participatione privatum in po-

D. Cellam autem hic pro monasterio usurpari manifestum est. Ita quoque passim sumitur in Dialogis, maxime libris primo et secundo.

^c Hoc nomine vocabatur olim apud monachos, qui ab abbe secundus erat. Consule reg. sancti Benedicti maxime cap. 65, et lib. I dial. c. 2.

^d Tempore sancti Gregorii plura fuerunt in Sicilia sanctimonialium monasteria, ex quibus unum illud erat quod a D. Gregorio conditum fuisse vetera traditio est, et postea monachis Cassinensis esse datum. Vocatur hodie S. Martini de Scalis. GUSSANV.

^e Id est, translata; migrare enim aliquando pro transferre usurpat. Sic Gellius, lib. II, c. 23. *Cassita nidum migravit.* GUSSANV.

^f Ita restituimus ex Corb., Norm. et plerisque ac potioribus. Vulgati habent, cuius culpas sit.

^g Corrupte ac barbare in Excusis, qui si quando in monasterium virginum sive ipse sive alius fuerit ingressus. Lectionem hanc reprobat nostramque confirmant sex Anglie., septem Normi., Vatican., Corb., etc.

EPIST. VII [AI. 5]. — ^a Lapsum non redire unquam ad honorem, centies dictum. GUSSANV.

^b Restituimus presbyterii ex Ms. Vatic., Norm., etc., pro sacerdotii, quod prius lectum in Editis.

nitemiam redigat, ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat, et ^d viaticum tantummodo ^c exitus sui tempore percipiat. Sia autem cum fraternitas tua talem pœnitentiam agere cognoverit, ut ei justus ^f ad recipiendam inter laicos communionem et ante exiuntem debeat misereri, hoc in tua fraternitatis ponimus potestate. ^e Mense Octobri, indictione 13.

EPISTOLA VIIH.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Persequatur Manichæos. Judæis vero qui ad Christum fuerint conversi minuenda pensionum onera. Mutuos det rusticis solidos.

Gregorius Cypriano diacono ^a et rectori patrimonii Siciliæ.

De ^b Manichæis qui in possessionibus nostris sunt, frequenter dilectionem tuam admonui, **734** ut eos persequi ^c summopere debeat, atque ad fidem catholicam revocare. Quod si tempus exigit, per te, si autem pro causis aliis non licet, per alios solerter inquire. Pervenit vero ad me esse Hebraeos in posse-